ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG SƠN

Số        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quang Sơn, ngày     tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát

thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử xã Quang Sơn năm 2022

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 của UBND xã Quang

Sơn về việc Ban hành Quyết định Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế

một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử

xã Quang Sơn, năm 2022.

UBND xã Quang Sơn xây dựng kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm

soát thủ tục hành chính năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đối với công

tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tiếp tục nâng cao nhận thức của cán

bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan

trọng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa

liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân, thúc đẩy sự quyết tâm của các cấp,

các ngành, khắc phục khó khăn, thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, Kiểm soát

thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC

trên địa bàn xã.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các ngành trong việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết

TTHC năm 2022, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân;

- Nâng cao công tác tuyên truyền cải cách TTHC, kiểm soát TTHC và tổ chức

thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

2. Yêu cầu

- Thực hiện công tác truyền thông có chất lượng, hiệu quả, xác định rõ nhiệm vụ,

trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn trong quá trình thực hiện công tác kiểm soát

thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ

tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Các hoạt động tuyên truyền về cải cách TTHC, Kiểm soát thủ tục hành chính,

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên

môi trường điện tử phải được tiến hành bằng nhiều hình thức thường xuyên, kịp

thời, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện giám sát việc

thực hiện giải quyết TTHC;

- Kịp thời, biểu dương khen thưởng các cá nhân điển hình trong công tác tuyên

truyền để góp phần cổ vũ, động viên những việc làm hiệu quả trong giải quyết

TTHC, đồng thời phê bình những cá nhân thực hiện không tốt nhiệm vụ nhất là

hành vi tiêu cực trong giải quyết TTHC.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Hình thức

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: Trang thông tin điện tử,

Trạm truyền thanh, các cụm loa xóm.

- Thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng về kiểm soát

TTHC, Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền các nội dung cải cách TTHC, kiểm soát

TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; tuyên

truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước.

- Công khai đầy đủ, rõ ràng, đúng quy định các TTHC trên Trang thông tin

điện tử, niêm yết công khai tại Bộ phận Một cửa; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ

chức, cá nhân tra cứu, cập nhật và tìm hiểu thông tin.

- Kết hợp với các hình thức tuyên truyền khác như Băng zôn, pa nô, áp phích.

2. Nội dung

a, Đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản về cải cách hành chính: Chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách TTHC, Kiểm

soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Thực hiện: Các bộ phận chuyên môn

- Thời gian thực hiện:Thường xuyên trong năm 2022

b, Phối hợp với Văn phòng UBND huyện cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập

huấn chuyên môn, nghiệp vụ Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa,

một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

c, Duy trì kết nối thông suốt giữa Trang thông tin điện tử của xã và cơ sở dữ

liệu quốc gia về TTHC; kết nối dữ liệu điện tử với trực liên thông và cổng dịch vụ

công trực tuyến của tỉnh; phối hợp, duy trì tốt việc kết nối dữ liệu liên thông giải

quyết TTHC.

- Thực hiện: Văn phòng UBND

- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022

d, Công khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết trên Trang thông tin điện tử xã, tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả TTHC xã.

- Thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

2.1 Truyền thông công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị.

Công khai kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị liên quan đến quy định hành

chính tại các cơ quan đơn vị.

- Chủ trì: Văn phòng UBND.

- Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022.

2.2 Truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng dịch vụ

công mức độ 3, mức độ 4.

- Chủ trì: Ban văn hóa xã hội

- Thực hiện: các bộ phận chuyên môn

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ phận chuyên môn

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát

Thủ tục hành chính năm 2022 của UBND xã Quang Sơn.

- Chủ động phối hợp với bộ phận thông tin tuyên truyền và các ngành đoàn thể

tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng

nhân dân tích cực tham gia vào quy trình Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động cải cách TTHC cũng như

tầm quan trọng và ý nghĩa của công tác Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường

điện tử.

- Công khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

trên Trang thông tin điện tử  xã, tại bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả TTHC.

- Công khai địa chỉ tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị và kết quả giải quyết phản

ánh, kiến nghị liên quan đến quy định hành chính tại cơ quan, đơn vị.

2. Văn hóa Thông tin

- Tăng cường công tác phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác

truyền thông hỗ trợ hoạt động Kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Tuyên truyền, biểu dương khen thưởng các cá nhân điển hình trong công tác

tuyên truyền để góp phần cổ vũ, động viên những việc làm hiệu quả trong giải quyết

TTHC, đồng thời phê bình những cá nhân thực hiện không tốt nhiệm vụ nhất là

hành vi tiêu cực trong giải quyết TTHC .

3. Văn phòng UBND

- Là đầu mối cung cấp thông tin và hỗ trợ tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan,

đơn vị và các cơ quan báo, đài.

- Duy trì việc đăng tải các thông tin, nội dung, hoạt động kiểm soát thủ tục

hành chính trên Trang thông tin điện tử.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, việc tổ chức thực hiện; theo dõi, tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước cấp theo quy định

hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát thủ tục hành

chính năm 2022 trên địa bàn xã Quang Sơn. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán

bộ, công chức, viên chức, các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện công tác truyền

thông có hiệu quả theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, phản ánh kịp thời về UBND xã (Qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp

báo cáo UBND xã xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);

- Cán bộ, công chức, viên chức (T/h);

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (T/h);

- Các đoàn thể, trưởng xóm (T/h);

- Lưu: VP, VHTT.(Mai)

CHỦ TỊCH

Chu Đức Hậu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-08T10:35:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chu Đức Hậu<Haucd.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-02-08T10:37:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn<quangson.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-02-08T10:37:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn<quangson.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-02-08T10:37:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn<quangson.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!